MEMO-DENG - 1122020
( relativo ao Processo 234612020 )
Código de validação: 2928BBDB92

                                                     São Luís (MA), 24 de julho de 2020.

A Sua Senhoria o Senhor
EDUARDO HENRIQUE CUTRIM FALCÃO
Coordenador de Projetos de Engenharia e Arquitetura – TJ/MA

Assunto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLEMENTAÇÃO DO BUILDING
INFORMATION MODELLING - BIM OU MODELAGEM DA INFORMAÇÃO DA
CONSTRUÇÃO

Senhor Coordenador,

Considerando Decreto nº 10.306, DE 2 DE ABRIL DE 2020 que estabelece a utilização do

Building Information Modelling na execução direta ou indireta de obras e serviços de engenharia

realizada pelos órgãos e pelas entidades da administração pública federal, no âmbito da

Estratégia Nacional de Disseminação do Building Information Modelling - Estratégia BIM BR,

instituída pelo Decreto nº 9.983, de 22 de agosto de 2019;

Considerando ainda, Plano de Ação apresentado à Diretoria de Controle Interno (Processo nº

6.160/2020) onde estabelece prazos para as etapas de planejamento e implantação;

Solicitamos a Vossa Senhoria providências quanto à elaboração de Termo de

Referência visando à contratação de empresa para implementação do Building Information

Modelling - BIM ou Modelagem da Informação da Construção na execução direta ou indireta de

obras e serviços de engenharia.

Ademais, o referido termo deverá ser elaborado em conjunto com a

Coordenadoria de Engenharia, Obras e Serviços e Divisões de Obras e Serviços e Divisão de

Arquitetura, nos termos do Decreto nº 10.306, de 2 de abril de 2020, em anexo.

Atenciosamente,

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
DIRETORIA DE ENGENHARIA

_

MEMO-DENG - 1122020 / Código: 2928BBDB92
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

TYARA OLIVEIRA DOS SANTOS
Diretor de Engenharia

Diretoria de Engenharia
Matrícula 108613

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 27/07/2020 10:24 (TYARA OLIVEIRA DOS SANTOS)

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
DIRETORIA DE ENGENHARIA

_

MEMO-DENG - 1122020 / Código: 2928BBDB92
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php